

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 138/2025

(Processo Administrativo nº 7.844/2025)

ID CiudadES/TCE-ES: 2025.027E0500004.09.0048

A Prefeitura Municipal de Guaçuí, por meio da Superintendência de Compras, torna público que, devido a um lapso no que tange ao tempo de publicação, abre novo prazo para recebimento de proposta objetivando a **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA**, de acordo com as especificações mínimas e as condições descritas no anexo I, via Dispensa de Licitação prevista no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e, tem interesse em obter propostas adicionais de eventuais interessados que se enquadrem no ramo de atividade do objeto pretendido, nos termos do art. 75, §3º, da Lei nº. 14.133, de 2021.

Os interessados poderão entregar suas propostas, conforme modelo do anexo II, na Prefeitura Municipal de Guaçuí – Praça João Acacinho, 01, centro, Guaçuí-ES, das **08h até as 16h do dia 02/10/2025 até o dia 07/10/2025**, com identificação na parte externa do envelope, incluindo: Nome da empresa; CNPJ e o Número da DISPENSA FÍSICA à qual a empresa deseja concorrer e ser direcionados ao Setor de Compras ou podem ser encaminhados por e-mail para supcompras.secgestao.guacui@gmail.com, devendo conter a devida identificação e regras, constante neste aviso.

Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Setor de Compras, no horário de 08h as 11h e das 13h às 17h, de segunda a sexta-feira, na sede da Prefeitura Municipal de Guaçuí – Praça João Acacinho, 01, centro, Guaçuí-ES, ou via e-mail: supcompras.secgestao.guacui@gmail.com.

A entrega e chegada das propostas até o Setor de Compras é de RESPONSABILIDADE EXCLUSIVA do licitante, incluindo qualquer transação por ele efetuada diretamente ou por seu representante, não cabendo ao setor de compra ou à PMG responsabilidade por eventuais danos decorrentes da não chegada da proposta, ainda que por terceiros.

Caberá ao licitante acompanhar a divulgação do vencedor no site eletrônico do PNCP, bem como a publicação de cada DISPENSA FÍSICA no Site Oficial do Município de Guaçuí.

O licitante responsabiliza-se exclusiva e formalmente pelas transações efetuadas em seu nome, assume como firmes e verdadeiras suas propostas e entrega dos envelopes no protocolo.

Guaçuí-ES, 01 de outubro de 2025

ANEXOS

ANEXO I – Especificações Mínimas do Objeto

ANEXO II – Condições de Entrega e Pagamento

ANEXO III – Modelo de Proposta Comercial;

ANEXO IV – Modelo de declaração de cumprimento dos requisitos de habilitação e inexistência de fatos impeditivos;

ANEXO V – Declaração que não emprega menores (Anexo V)

ANEXO VI – Declaração de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte;

ANEXO VII – Termo de Referência.

Brunno Ridolfi Ferreira
Superintende de Compras
Matrícula: 905128

ANEXO I

LOTE 01			
TEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT
01	AGUA SANITARIA FRASCO DE 2 LITROS Água sanitária. Solução aquosa, á base de hipoclorito sódio ou cálcio, embalagem de acordo com NBR 13390 e portaria ANVISA 89. Teor de cloro ativo 2% PP a 2,5% PP. Validade mínima de 06 (meses) meses. Embalagem de 2 litro.	UND	2.000
02	VASSOURA DE PIACAÇA Nº 5 COM CABO DE MADEIRA Vassoura, material cerdas piaçava, material cabo madeira, comprimento cerdas 22 cm, características adicionais com cabo colado e cerdas presas com cinta metálica (virola de aço), comprimento do cabo 130 a 150 cm. (aproximado). Adicionais com cabo rosqueado.	UND	200
03	CLORO LÍQUIDO (HIPOCLORITO DE SÓDIO). Concentração: 2% a 5% de cloro ativo. Embalagem: Embalagens de 5 litros, com bico dosador e tampas vedantes. Diluição: Instruções claras para diluições (ex.: 1:10 para limpeza geral e 1:5 para desinfecção intensa). Eficácia: Eficaz contra bactérias, fungos e vírus, com tempo de contato recomendado de 5 a 10 minutos.	UND	150
04	SACO DE PANO ALVEJADO 75 X 40 CM PANO DE CHAO Embalagem primária: acondicionado em embalagem (unitária) plástica transparente lacrado. Pano para limpeza de chão, poroso, em puro algodão, alvejado, de boa qualidade, com medidas mínimas de 75 cm de comprimento por 40 cm de largura, com acabamento nas bordas, em overloque, modelo de saco de açúcar alvejado, de total resistência e durabilidade. Referência de qualidade marca: multibom, limp, flash ou semelhante.	UND	200
05	SABAO EM PO 1 KG Embalagem primária: Contendo no mínimo 1kg, sacola plástica original lacrada e intacta. Validade mínima 10 (dez) meses a contar da data de entrega. Registro no Ministério da Saúde ou ANVISA. Referência de qualidade marca: Brilhante, Omo, Minuano e Ypê ou semelhante.	UND	1.500
06	RODO 40 CM PLASTICO CABO DE MADEIRA 150 CM Comprimento de base 40 cm, cabo de madeira plastificado medindo 150 cm. Borracha porosa um borracha, ponteiro de plastico para rosqueamento do cabo.	UND	100
07	DETERGENTE DE 500 ML Embalagem Primária: Frasco resistentes e transparente, com bico dosador. Validade mínima de 02 (dois) anos a partir da data entrega do produto. Desinfetante líquido concentrado, Composição: Tensoativo não iônico, componente ativo, fragrância NEUTRO, corantes, sequestrante e água. Componente Ativo: Cloreto de alquildimetilbenzil amônio = 0,5% (5000 ppm). Fragrância floral, lavanda, erva doce ou Talco. Ficha técnica do produto Aspecto: Líquido; Odor: Característico pH à 100%: 5,0 - 7,0 Densidade: 0,990 - 1,020 g/mL Teor: 0,42 - 0,57%. Referência de qualidade marca: Ricie, Limpol, Ypê e Veja ou Similar.	UND	1.000
08	DESINFETANTE DE 5 LITROS Embalagem Primária: Frasco resistentes e transparente, com bico dosador, com capacidade para 5 litros. Validade mínima de 02 (dois) anos a partir da data entrega do produto. Desinfetante líquido concentrado, Composição: Tensoativo não iônico, componente ativo, fragrância NEUTRO, corantes, sequestrante e água. Componente Ativo: Cloreto de alquildimetilbenzil amônio = 0,5% (5000 ppm). Fragrância floral, lavanda, erva doce ou Talco. Ficha técnica do produto Aspecto: Líquido; Odor: Característico pH à 100%: 5,0 - 7,0 Densidade: 0,990 - 1,020 g/mL Teor: 0,42 - 0,57%. Referência de qualidade marca: Ricie ou Limpol.	UND	300
09	ESPONJA DUPLA FACE Embalagem primária: embalagem (unitária) plástica original devidamente lacrada e intacta embalagem secundaria: plástica original contendo no mínimo 6 unidades. Constando informações do fabricante, quantidade	UND	1.000

	acondicionada, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor. primeira qualidade - esponja sintética para limpeza - espuma de poliuretano, com abrasivo em uma face, antibactérias; formato quadrado. medidas aproximadas 12 cm x 8 cm x 2 cm de espessura para lavagem de louças e limpeza em geral dupla face, referência de qualidade marca: 3m , bombril ou semelhante		
10	RODO 60 CM PLASTICO CABO DE MADEIRA 150 CM Comprimento de base 60 cm, cabo de madeira plastificado medindo 150 cm. Borracha porosa um borracha, ponteiro de plastico para rosqueamento do cabo.	UND	60
11	SACO DE LIXO 100 LITROS ROLO COM 20 UNIDADES 0,10 MICRAS Embalagem primária: rolo contendo 20 unidades, embalada em saco plástico original, constando informações como: tamanho, capacidade, espessuras e deve contar ainda, nome da fabricante, endereço, contatos e demais informações pertinentes. saco para lixo, de polietileno com capacidade para 100 litros, com aproximadamente de 105cm largura e 75cm de comprimento, no mínimo de 0,10 micras, na cor preta. o produto deve estar em conformidade com as normas da abnt. nba 90/9191/13055/13056. referência de qualidade/marca: empa lixo, efrebom ou semelhante.	UND	200
12	PAPEL HIGIENICO FARDO COM 48 UNIDADES Folha simples de alta qualidade, textura macia, folha picotada com relevo, grofado, dispostos em fardos com 48 unidades, neutro. Composição: 100% fibras naturais, virgens, não recicladas, absorvente hidrossolúvel. Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto. Produto notificado na Anvisa/Ministério da Saúde. Industria Brasileira. medindo 10cm x 30cm. Cor branca.	UND	100
13	TOALHA DE PAPEL INTERFOLHADA COM 1000 folhas toalha de papel, interfolhada, alta absorção, medindo 20 cm x 21cm, duas dobras, cor branco, pacote com 1000 folhas.	UND	300

ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS DO OBJETO

Guaçu-ES, 01 de outubro de 2025.

Brunno Ridolfi Ferreira
Superintendente de Compras
Matrícula: 905128

ANEXO II

CONDIÇÕES DE ENTREGA E PAGAMENTO

LOCAL DA ENTREGA	Almoxarifado Central, com sede na Rodovia BR 482, SN, "Complexo Municipal João de Deus Soroldoni" nesta cidade, CEP 29560-000.
PRAZO PARA ENTREGA	15 dias úteis após o recebimento da Autorização de Fornecimento.
PRAZO DE LIQUIDAÇÃO	Até 30 (trinta) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou do instrumento de cobrança, equivalente pela Administração.
PRAZO DE PAGAMENTO	Até 30 (trinta) dias úteis, contados da finalização da liquidação da despesa.

FORMA DE PAGAMENTO	O pagamento será realizado por meio de ordem bancária ou transferência eletrônica, para crédito em banco, agência e conta corrente, indicados pelo contratado, cheque nominal ou cartão eletrônico.
DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA	<u>Previamente à celebração do contrato,</u> a Administração verificará a existência de sanção que a impeça de contratar, mediante a consulta a cadastros informativos oficiais, em nome da empresa licitante e também de seu sócio majoritário. <u>Do fornecedor vencedor do melhor preço será exigido:</u> Habilitação Jurídica: • Cópia do estatuto e, quando houver, de suas alterações, registrado em cartório de registro civil de pessoa jurídica; • Cópia do Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) do representante legal, inscrição em órgão profissional, carteira nacional de habilitação (CNH) ou qualquer outro documento de identificação do representante legal aceito em território nacional que contenha o número de inscrição do CPF. Habilitação fiscal, social e trabalhista: • Prova de inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ); • CND Federal; • CND Estadual; • CND Municipal; • CNDT; • Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS); • Declaração de Atendimento de Exigências Habilitatórias e de Inexistência de Fatos Impeditivos Para Habilitação (Anexo (IV)); • Declaração de que não emprega menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 (dezesesseis) anos, salvo na condição de menor aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, XXXIII, da Constituição (Anexo V); Qualificação Econômico-Financeira: • Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II); • Declaração de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte (Anexo VI); OBS: TODA DOCUMENTAÇÃO ESTÁ PREVISTA NO TERMO DE REFERÊNCIA

ANEXO III

MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL

IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA
RAZÃO SOCIAL

NOME FANTASIA

CNPJ

ENDEREÇO

CIDADE

CEP

--	--	--

E-MAIL

TELEFONE

--	--

IDENTIFICAÇÃO DO REPRESENTANTE LEGAL
NOME COMPLETO

CPF

RG

PROPOSTA

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND.	QNTD.	VALOR	TOTAL
	O					

a) Declaro que nos preços propostos, encontra-se incluídos todos os tributos, encargos sociais, frete até o destino e quaisquer outros ônus que porventura possam recair sobre o fornecimento do objeto da presente licitação e que estou de acordo com todas as normas deste aviso e seus anexos.

b) O prazo de garantia dos produtos é de _____.

VALOR TOTAL POR EXTENSO:

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.

DATA DA PROPOSTA: ____/____/____.

**NOME DA EMPRESA,
ASSINATURA REPRESENTANTE LEGAL,
CARIMBO COM O Nº DO CNPJ.**

ANEXO IV

MODELO DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E INEXISTÊNCIA DE FATOS IMPEDITIVOS

**À Prefeitura Municipal de Guaçuí
Superintendência de Compras
Aviso de Dispensa de Licitação nº XXX/2025**

ATENDIMENTO DE EXIGÊNCIAS HABILITATÓRIAS E DE INEXISTÊNCIA DE FATOS IMPEDITIVOS PARA HABILITAÇÃO

O(s) abaixo assinado(s), na qualidade de responsável (is) legal (is) pela Empresa _____, inscrita no CNPJ sob o nº _____ DECLARA, sob as penas da lei, que satisfaz plenamente todas as exigências habilitatórias previstas no Aviso de Dispensa, em obediência ao disposto no inciso I do art. 63º da Lei nº 14.133, de 1 de abril de 2021, bem como inexistem fatos impeditivos para sua habilitação, estando ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Local e Data.

**NOME DA EMPRESA,
ASSINATURA REPRESENTANTE LEGAL,
CARIMBO COM O Nº DO CNPJ.**

ANEXO V

MODELO DECLARAÇÃO DE QUE NÃO EMPREGA MENORES

**À Prefeitura Municipal de Guaçuí
Superintendência de Compras
Aviso de Dispensa de Licitação nº XXX/2025**

**DECLARAÇÃO
(modelo conforme Decreto Federal nº 4.358, de 5 de setembro de 2002)**

A empresa _____, inscrita no CNPJ/MF sob o nº _____, por intermédio de seu representante legal, o(a) Sr.(ª) _____, portador(a) da Carteira de Identidade nº _____ e do CPF nº _____, declara que não mantém em seu quadro de pessoal trabalhadores menores de 18 (dezoito) anos em horário noturno de trabalho, ou em serviços perigosos ou insalubres, não mantendo ainda, em qualquer trabalho, que cumpre o disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal de 1988, que a empresa não possui menores de dezoito anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de quatorze anos, de acordo com o inciso VI do art. 68º da Lei nº 14.133, de 1 de abril de 2021.

Ressalva: Emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz (_____). (marcar com um "x" o espaço acima, em caso afirmativo).

Local e Data.

**NOME DA EMPRESA,
ASSINATURA REPRESENTANTE LEGAL,
CARIMBO COM O Nº DO CNPJ.**

ANEXO VI

MODELO DE DECLARAÇÃO DE MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE

**À Prefeitura Municipal de Guaçuí
Superintendência de Compras
Aviso de Dispensa de Licitação nº XXX/2025**

DECLARAÇÃO DE MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE

A empresa _____, inscrita no CNPJ sob o nº _____, com sede na rua/avenida _____, nº _____, Bairro _____ na cidade _____, por intermédio de seu representante legal, o (a) Sr. (a) _____, portador (a) da Célula de Identidade RG nº _____, SSP/_____ e inscrito no CPF sob o nº _____, DECLARA que se enquadra nas condições de MICROEMPRESA (ME) ou EMPRESA DE PEQUENO PORTE (EPP), constituídas na forma de Lei Complementar nº 123/2006. Declara ainda que não existe qualquer impedimento entre os previstos nos incisos do § 4º do artigo 3º da Lei Complementar nº 123/2006.

Local e Data.

**NOME DA EMPRESA,
ASSINATURA REPRESENTANTE LEGAL,
CARIMBO COM O Nº DO CNPJ.**

TERMO DE REFERÊNCIA

1 – Objeto

O referido termo de referência tem como objetivo a aquisição de material de limpeza.

2 – Descrição Detalhada do Objeto (especificação)

LOTE 01			
TEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT
01	AGUA SANITARIA FRASCO DE 2 LITROS Água sanitária. Solução aquosa, á base de hipoclorito sódio ou cálcio, embalagem de acordo com NBR 13390 e portaria ANVISA 89. Teor de cloro ativo 2% PP a 2,5% PP. Validade mínima de 06 (meses) meses. Embalagem de 2 litro.	UND	2.000
02	VASSOURA DE PIACAVA Nº 5 COM CABO DE MADEIRA Vassoura, material cerdas piaçava, material cabo madeira, comprimento cerdas 22 cm, características adicionais com cabo colado e cerdas presas com cinta metálica (virola de aço), comprimento do cabo 130 a 150 cm. (aproximado). Adicionais com cabo rosqueado.	UND	200
03	CLORO LÍQUIDO (HIPOCLORITO DE SÓDIO). Concentração: 2% a 5% de cloro ativo. Embalagem: Embalagens de 5 litros, com bico dosador e tampas vedantes. Diluição: Instruções claras para diluições (ex.: 1:10 para limpeza geral e 1:5 para desinfecção intensa). Eficácia: Eficaz contra bactérias, fungos e vírus, com tempo de contato recomendado de 5 a 10 minutos.	UND	150
04	SACO DE PANO ALVEJADO 75 X 40 CM PANO DE CHAO Embalagem primária: acondicionado em embalagem (unitária) plástica transparente lacrado. Pano para limpeza de chão, poroso, em puro algodão, alvejado, de boa qualidade, com medidas mínimas de 75 cm de comprimento por 40 cm de largura, com acabamento nas bordas, em overloque, modelo de saco de açúcar alvejado, de total resistência e durabilidade. Referência de qualidade marca: multibom, limp, flash ou semelhante.	UND	200
05	SABAO EM PO 1 KG Embalagem primária: Contendo no mínimo 1kg, sacola plástica original lacrada e intacta. Validade mínima 10 (dez) meses a contar da data de entrega. Registro no Ministério da Saúde ou ANVISA. Referência de qualidade marca: Brilhante, Omo, Minuano e Ypê ou semelhante.	UND	1.500
06	RODO 40 CM PLASTICO CABO DE MADEIRA 150 CM Comprimento de base 40 cm, cabo de madeira plastificado medindo 150 cm. Borracha porosa um borracha, ponteiro de plastico para rosqueamento do cabo.	UND	100
07	DETERGENTE DE 500 ML Embalagem Primária: Frasco resistentes e transparente, com bico dosador. Validade mínima de 02 (dois) anos a partir da data entrega do produto. Desinfetante líquido concentrado, Composição: Tensoativo não iônico, componente ativo, fragrância NEUTRO, corantes, sequestrante e água. Componente Ativo: Cloreto de alquildimetilbenzil amônio = 0,5% (5000 ppm). Fragrância floral, lavanda, erva doce ou Talco. Ficha técnica do produto Aspecto: Líquido; Odor: Característico pH à 100%: 5,0 - 7,0 Densidade: 0,990 - 1,020 g/mL Teor: 0,42 - 0,57%. Referência de qualidade marca: Ricie, Limpol, Ypê e Veja ou Similar.	UND	1.000
08	DESINFETANTE DE 5 LITROS Embalagem Primária: Frasco resistentes e transparente, com bico dosador, com capacidade para 5 litros. Validade mínima de 02 (dois) anos a partir da data entrega do produto. Desinfetante líquido concentrado, Composição: Tensoativo não iônico, componente ativo, fragrância NEUTRO, corantes, sequestrante e água. Componente Ativo: Cloreto de alquildimetilbenzil amônio = 0,5% (5000 ppm). Fragrância floral, lavanda, erva doce ou Talco. Ficha técnica do produto Aspecto: Líquido; Odor: Característico pH à	UND	300

	100%: 5,0 - 7,0 Densidade: 0,990 - 1,020 g/mL Teor: 0,42 - 0,57%. Referência de qualidade marca: Ricie ou Limpol.		
09	ESPONJA DUPLA FACE Embalagem primária: embalagem (unitária) plástica original devidamente lacrada e intacta embalagem secundária: plástica original contendo no mínimo 6 unidades. Constando informações do fabricante, quantidade acondicionada, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor. primeira qualidade - esponja sintética para limpeza - espuma de poliuretano, com abrasivo em uma face, antibactérias; formato quadrado. medidas aproximadas 12 cm x 8 cm x 2 cm de espessura para lavagem de louças e limpeza em geral dupla face, referência de qualidade marca: 3m , bombril ou semelhante	UND	1.000
10	RODO 60 CM PLASTICO CABO DE MADEIRA 150 CM Comprimento de base 60 cm, cabo de madeira plastificado medindo 150 cm. Borracha porosa um borracha, ponteiro de plastico para rosqueamento do cabo.	UND	60
11	SACO DE LIXO 100 LITROS ROLO COM 20 UNIDADES 0,10 MICRAS Embalagem primária: rolo contendo 20 unidades, embalada em saco plástico original, constando informações como: tamanho, capacidade, espessuras e deve contar ainda, nome da fabricante, endereço, contatos e demais informações pertinentes. saco para lixo, de polietileno com capacidade para 100 litros, com aproximadamente de 105cm largura e 75cm de comprimento, no mínimo de 0,10 micras, na cor preta. o produto deve estar em conformidade com as normas da abnt. nba 90/9191/13055/13056. referência de qualidade/marca: empa lixo, efrebom ou semelhante.	UND	200
12	PAPEL HIGIENICO FARDO COM 48 UNIDADES Folha simples de alta qualidade, textura macia, folha picotada com relevo, grofado, dispostos em fardos com 48 unidades, neutro. Composição: 100% fibras naturais, virgens, não recicladas, absorvente hidrossolúvel. Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto. Produto notificado na Anvisa/Ministério da Saúde. Industria Brasileira. medindo 10cm x 30cm. Cor branca.	UND	100
13	TOALHA DE PAPEL INTERFOLHADA COM 1000 folhas toalha de papel, interfolhada, alta absorção, medindo 20 cm x 21cm, duas dobras, cor branco, pacote com 1000 folhas.	UND	300

3 – Capacidade Técnica

Não se aplica.

4 – Capacidade Financeira

Não se aplica.

5 – Contextualização e Justificativa

A presente requisição tem por finalidade manter a limpeza e higiene em todos os ambientes da Secretaria Municipal de Educação de Guaçuí-ES e das Unidades Escolares, bem como oferecer um atendimento diferenciado a população que frequentam os departamentos, proporcionando melhores condições de trabalho aos servidores que estão vinculadas a esta Secretaria. Com os materiais podemos oferecer ações com mais qualidade, bem como melhores condições aos alunos da Rede Municipal de Ensino.

6 – Estimativa de Custos

LOTE 01						
ÍTEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	00052518	AGUA SANITARIA FRASCO DE 2 LITROS	UND	2.000	R\$ 4,99	R\$ 9.980,00

		Água sanitária. Solução aquosa, á base de hipoclorito sódio ou cálcio, embalagem de acordo com NBR 13390 e portaria ANVISA 89. Teor de cloro ativo 2% PP a 2,5% PP. Validade mínima de 06 (meses) meses. Embalagem de 2 litro.				
02	00046516	VASSOURA DE PIACAÇA Nº 5 COM CABO DE MADEIRA Vassoura, material cerdas piaçava, material cabo madeira, comprimento cerdas 22 cm, características adicionais com cabo colado e cerdas presas com cinta metálica (virola de aço), comprimento do cabo 130 a 150 cm. (aproximado). Adicionais com cabo rosqueado.	UND	200	R\$ 16,49	R\$ 3.298,00
03	00052949	COLORO LÍQUIDO (HIPOCLORITO DE SÓDIO). Concentração: 2% a 5% de cloro ativo. Embalagem: Embalagens de 5 litros, com bico dosador e tampas vedantes. Diluição: Instruções claras para diluições (ex.: 1:10 para limpeza geral e 1:5 para desinfecção intensa). Eficácia: Eficaz contra bactérias, fungos e vírus, com tempo de contato recomendado de 5 a 10 minutos.	UND	150	R\$ 19,49	R\$ 2.923,50
04	00039942	SACO DE PANO ALVEJADO 75 X 40 CM PANO DE CHAO Embalagem primária: acondicionado em embalagem (unitária) plástica transparente lacrado. constando identificação do fabricante, quantidade acondicionada, dimensões lineares individuais. pano para limpeza de chão, poroso, em puro algodão, alvejado, de boa qualidade, com medidas mínimas de 75 cm de comprimento por 40 cm de largura, com acabamento nas bordas, em overloque, modelo de saco de açúcar alvejado, de total resistência e durabilidade. referência de qualidade marca: multibom, limp, flash ou semelhante.	UND	200	R\$ 9,99	R\$ 1.998,00
05	00052523	SABAO EM PO 4,5 KG Embalagem primária: Contendo no mínimo 4,5kg, sacola plástica original lacrada e intacta. Devendo constar informações do fabricante, como: nome, endereço, contatos e outros, informar ainda, Quantidade, tipo de material e outras informações pertinentes ao produto.Validade mínima 10 (dez) meses a contar da data de entrega. Multiação para limpeza em geral. Composição, tensoativo, alcalinizante, coadjuvante, antirredepositante,	UND	1.500	R\$ 15,75	R\$ 23.625,00

		branqueador óptico, corante, enzima, branqueador, tamponante, perfume, água, alvejante e carga, Contém alquil benzeno sulfonato de sódio. Registro no Ministério da Saúde ou ANVISA. Referência de qualidade marca: Brilhante, Omo, Minuano e Ypê ou semelhante.				
06	00055546	RODO 40 CM PLASTICO CABO DE MADEIRA 150 CM Comprimento de base 40 cm, cabo de madeira plastificado medindo 150 cm. Borracha porosa um borracha, ponteiro de plastico para rosqueamento do cabo.	UND	100	R\$ 10,99	R\$ 1.099,00
07	00052539	DETERGENTE DE 500 ML Embalagem Primária: Frasco resistentes e transparente, com bico dosador. O rótulo não pode estar rasgado, descolado da embalagem, manchado ou com letras que não deem para ler. Deverá conter no rótulo, de forma clara, data de validade, o nome do fabricante ou importador, com endereço completo, telefone e nome do técnico responsável pelo produto. Produto notificado na Anvisa/MS ou número de registro no Ministério da Saúde, número do telefone do SAC – Serviço de Atendimento ao Consumidor. Validade mínima de 02 (dois) anos a partir da data entrega do produto. Desinfetante líquido concentrado, Composição: Tensoativo não iônico, componente ativo, fragrância NEUTRO, corantes, sequestrante e água. Componente Ativo: Cloreto de alquildimetilbenzil amônio = 0,5% (5000 ppm). Fragrância floral, lavanda, erva doce ou Talco. Ficha técnica do produto Aspecto: Líquido; Odor: Característico pH à 100%: 5,0 - 7,0 Densidade: 0,990 - 1,020 g/mL Teor: 0,42 - 0,57%. Referência de qualidade marca: Rície, Limpol, Ypê e Veja ou Similar.	UND	1.000	R\$ 2,65	R\$ 2.650,00
08	00020842	DESINFETANTE DE 5 LITROS Embalagem Primária: Frasco resistentes e transparente, com bico dosador, com capacidade para 5 litros. O rótulo não pode estar rasgado, descolado da embalagem, manchado ou com letras que não deem para ler. Deverá conter no rótulo, de forma clara, data de validade, o nome do fabricante ou importador, com endereço completo, telefone e nome	UND	300	R\$ 19,75	R\$ 5.925,00

		do técnico responsável pelo produto. Produto notificado na Anvisa/MS ou número de registro no Ministério da Saúde, número do telefone do SAC – Serviço de Atendimento ao Consumidor. Validade mínima de 02 (dois) anos a partir da data entrega do produto. Desinfetante líquido concentrado, Composição: Tensoativo não iônico, componente ativo, fragrância NEUTRO, corantes, sequestrante e água. Componente Ativo: Cloreto de alquildimetilbenzil amônio = 0,5% (5000 ppm). Fragrância floral, lavanda, erva doce ou Talco. Ficha técnica do produto Aspecto: Líquido; Odor: Característico pH à 100%: 5,0 - 7,0 Densidade: 0,990 - 1,020 g/mL Teor: 0,42 - 0,57%. Referência de qualidade marca: Ricie ou Limpol.				
09	00052529	ESPONJA DUPLA FACE Embalagem primária: embalagem (unitária) plástica original devidamente lacrada e intacta embalagem secundária: plástica original contendo no mínimo 6 unidades. Constando informações do fabricante, quantidade acondicionada, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor. primeira qualidade - esponja sintética para limpeza - espuma de poliuretano, com abrasivo em uma face, antibactérias; formato quadrado. medidas aproximadas 12 cm x 8 cm x 2 cm de espessura para lavagem de louças e limpeza em geral dupla face, referência de qualidade marca: 3m , bombril ou semelhante	UND	1.000	R\$ 1,29	R\$ 1.290,00
10		RODO 60 CM PLASTICO CABO DE MADEIRA 150 CM Comprimento de base 60 cm, cabo de madeira plastificado medindo 150 cm. Borracha porosa um borracha, ponteiro de plastico para rosqueamento do cabo.	UND	60	R\$ 21,99	R\$ 1.319,40
11	00055481	SACO DE LIXO 100 LITROS ROLO COM 20 UNIDADES 0,10 MICRAS Embalagem primária: rolo contendo 20 unidades, embalada em saco plástico original, constando informações como: tamanho, capacidade, espessuras e deve contar ainda, nome da fabricante, endereço, contatos e demais informações pertinentes. saco para lixo, de polietileno com capacidade para 100	UND	200	R\$ 11,45	R\$ 2.290,00

		litros, com aproximadamente de 105cm largura e 75cm de comprimento, no mínimo de 0,10 micras, na cor preta. o produto deve estar em conformidade com as normas da abnt. nba 90/9191/13055/13056. referência de qualidade/marca: empa lixo, efrebom ou semelhante.				
12	00054641	PAPEL HIGIENICO FARDO COM 48 UNIDADES Folha simples de alta qualidade, textura macia, folha picotada com relevo, grofado, dispostos em fardos com 48 unidades, neutro. Composição: 100% fibras naturais, virgens, não recicladas, absorvente hidrossolúvel. Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto. Produto notificado na Anvisa/Ministério da Saúde. Industria Brasileira. medindo 10cm x 30cm. Cor branca.	UND	100	R\$ 2,85	R\$ 285,00
13	00054607	TOALHA DE PAPEL INTERFOLHADA COM 1000 folhas toalha de papel, interfolhada, alta absorção, medindo 20 cm x 21cm, duas dobras, cor branco, pacote com 1000 folhas.	UND	300	R\$ 11,75	R\$ 3.525,00
VALOR TOTAL					R\$ 60.207,90	

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 1						
Unidade:	Secretaria Municipal de Educação					
Função:	12 – Educação					
Subfunção:	361 – Ensino fundamental					
Programa:	0013 – De A a Z Vamos Aprender					
Projeto/Atividade:	2.025.0001 - Manutenção e Coordenação do ensino fundamental					
Natureza da despesa:	3.3.90.300000000 – Material de consumo					
Ficha:	026					
Fonte:	150000250000-1001 – RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - MDE					
TEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	
1	AGUA SANITARIA FRASCO DE 2 LITROS	UND	1.000	R\$ 4,99	R\$ 4.990,00	
2	VASSOURA DE PIACAVA Nº 5 COM CABO DE MADEIRA	UND	100	R\$ 16,49	R\$ 1.649,00	
3	COLOR LÍQUIDO (HIPOCLORITO DE SÓDIO).	UND	75	R\$ 19,49	R\$ 1.461,75	
4	SACO DE PANO ALVEJADO 75 X 40 CM PANO DE CHAO	UND	100	R\$ 9,99	R\$ 999,00	
5	SABAO EM PO 1 KG	UND	750	R\$ 15,75	R\$ 11.812,50	
6	RODO 40 CM PLASTICO CABO DE MADEIRA 150 CM	UND	50	R\$ 10,99	R\$ 549,50	
7	DETERGENTE DE 500 ML	UND	500	R\$ 2,65	R\$ 1.325,00	
8	DESINFETANTE DE 5 LITROS	UND	150	R\$ 19,75	R\$ 2.962,50	

9	ESPONJA DUPLA FACE	UND	500	R\$ 1,29	R\$ 645,00
10	RODO 60 CM PLASTICO CABO DE MADEIRA 150 CM	UND	30	R\$ 21,99	R\$ 659,70
11	SACO DE LIXO 100 LITROS ROLO COM 20 UNIDADES	UND	100	R\$ 11,45	R\$ 1.145,00
12	PAPEL HIGIENICO FARDO COM 48 UNIDADES	UND	50	R\$ 2,85	R\$ 142,50
13	TOALHA DE PAPEL INTERFOLHADA COM 1000 folhas	UND	150	R\$ 11,75	R\$ 1.762,50
VALOR TOTAL				R\$ 30.103,95	

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2					
Unidade:	Secretaria Municipal de Educação				
Função:	12 – Educação				
Subfunção:	365 – Educação Infantil				
Programa:	0013 – De A a Z Vamos Aprender				
Projeto/Atividade:	2.029.0001 - Manutenção e Coordenação das Creches				
Natureza da despesa:	3.3.90.300000000 – Material de consumo				
Ficha:	103				
Fonte:	150000250000-1001 – RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - MDE				
TEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	AGUA SANITARIA FRASCO DE 2 LITROS	UND	600	R\$ 4,99	R\$ 2.994,00
2	VASSOURA DE PIACAVA Nº 5 COM CABO DE MADEIRA	UND	60	R\$ 16,49	R\$ 989,40
3	COLORO LÍQUIDO (HIPOCLORITO DE SÓDIO).	UND	50	R\$ 19,49	R\$ 974,50
4	SACO DE PANO ALVEJADO 75 X 40 CM PANO DE CHAO	UND	60	R\$ 9,99	R\$ 599,40
5	SABAO EM PO 1 KG	UND	500	R\$ 15,75	R\$ 7.875,00
6	RODO 40 CM PLASTICO CABO DE MADEIRA 150 CM	UND	30	R\$ 10,99	R\$ 329,70
7	DETERGENTE DE 500 ML	UND	300	R\$ 2,65	R\$ 795,00
8	DESINFETANTE DE 5 LITROS	UND	100	R\$ 19,75	R\$ 1.975,00
9	ESPONJA DUPLA FACE	UND	300	R\$ 1,29	R\$ 387,00
10	RODO 60 CM PLASTICO CABO DE MADEIRA 150 CM	UND	20	R\$ 21,99	R\$ 439,80
11	SACO DE LIXO 100 LITROS ROLO COM 20 UNIDADES	UND	60	R\$ 11,45	R\$ 687,00
12	PAPEL HIGIENICO FARDO COM 48 UNIDADES	UND	30	R\$ 2,85	R\$ 85,50
13	TOALHA DE PAPEL INTERFOLHADA COM 1000 folhas	UND	100	R\$ 11,75	R\$ 1.175,00
VALOR TOTAL				R\$ 19.306,30	

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 3					
Unidade:	Secretaria Municipal de Educação				
Função:	12 – Educação				
Subfunção:	365 – Educação Infantil				
Programa:	0013 – De A a Z Vamos Aprender				
Projeto/Atividade:	2.031.0001 - Manutenção e Coordenação da Pré-Escola				
Natureza da despesa:	3.3.90.300000000 – Material de consumo				
Ficha:	121				
Fonte:	150000250000-1001 – RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - MDE				
TEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL

				O	
1	AGUA SANITARIA FRASCO DE 2 LITROS	UND	400	R\$ 4,99	R\$ 1.996,00
2	VASSOURA DE PIACAVA Nº 5 COM CABO DE MADEIRA	UND	40	R\$ 16,49	R\$ 659,60
3	CLORO LÍQUIDO (HIPOCLORITO DE SÓDIO).	UND	25	R\$ 19,49	R\$ 487,25
4	SACO DE PANO ALVEJADO 75 X 40 CM PANO DE CHAO	UND	40	R\$ 9,99	R\$ 399,60
5	SABAO EM PO 1 KG	UND	250	R\$ 15,75	R\$ 3.937,50
6	RODO 40 CM PLASTICO CABO DE MADEIRA 150 CM	UND	20	R\$ 10,99	R\$ 219,80
7	DETERGENTE DE 500 ML	UND	200	R\$ 2,65	R\$ 530,00
8	DESINFETANTE DE 5 LITROS	UND	50	R\$ 19,75	R\$ 987,50
9	ESPONJA DUPLA FACE	UND	200	R\$ 1,29	R\$ 258,00
10	RODO 60 CM PLASTICO CABO DE MADEIRA 150 CM	UND	10	R\$ 21,99	R\$ 219,90
11	SACO DE LIXO 100 LITROS ROLO COM 20 UNIDADES	UND	40	R\$ 11,45	R\$ 458,00
12	PAPEL HIGIENICO FARDO COM 48 UNIDADES	UND	20	R\$ 2,85	R\$ 57,00
13	TOALHA DE PAPEL INTERFOLHADA COM 1000 folhas	UND	50	R\$ 11,75	R\$ 587,50
VALOR TOTAL				R\$ 10.797,65	

7 - Critério de Julgamento

O julgamento das propostas será realizado pelo critério de **menor preço global do lote**, em conformidade com o disposto no art. 33, inciso I, da Lei nº 14.133/2021, considerando-se a totalidade do objeto licitado.

8 – Interesse Público

Justifica-se ainda a referida aquisição para suprir o fornecimento interno do Almoxarifado, para darem atendimento de forma satisfatória às constantes demandas dos setores ligados a Secretaria Municipal de Educação, na obtenção do desenvolvimento das atividades, haja vista que os materiais elencados são de suma importância para a manutenção e limpeza dos prédios e unidades escolares.

Diante do exposto, concluímos que a contratação do objeto, ora em tela, é imprescindível para darmos continuidade nas atribuições inerentes à administração pública para que ocorra o bom funcionamento dos serviços essenciais ao desenvolvimento desta gestão, que continuará trazendo benefícios diretos e indiretos aos servidores e à população estudantil, sendo possível estabelecer o padrão que se pretende de forma objetiva por meio das especificações usualmente empregadas por fornecedores do ramo.

9 – Tipo de Contratação

	Contrato	Adesão a Ata de Registro de Preço
	Carta Contrato	Ata de Registro de Preços
X	Autorização de Fornecimento/ Execução	
Condição Especial:		

10 – Modo de Fornecimento

X	Única	Mensal
	Parcelado	Por demanda

	Outro (Condição especial)		PLE Planilha de Levantamento de Eventos
Condição Especial:			

11 – Local de Entrega/Execução

Os materiais deverão ser entregues na sede do almoxarifado central, localizado na Rodovia BR 482 Complexo Municipal João de Deus Soroldoni, km 106, no horário das 08h às 11h e das 13h às 16h, de segunda a sexta-feira, (Antigo Elefante Branco).

12 – Prazo de Entrega/Execução (Cronograma Físico)

O prazo de entrega será de **15 (quinze) dias corridos** após emissão da Autorização de Fornecimento – AF e condições de garantia dos materiais a serem adquiridos será equivalente a 06 (seis) meses, a contar a partir da emissão da nota fiscal que deverá ser devidamente entregue emitida e entregue junto com a mercadoria.

13 – Prazo de Desembolso (Cronograma Financeiro)

O pagamento será realizado, após a emissão da nota fiscal que deverá ser encaminhada para o e-mail educacao@edu.guacui.es.gov.br juntamente das certidões de regularidade da empresa junto aos órgãos públicos com prazo máximo de 30 (trinta) dias.

14 – Vigência do Contrato

Não se aplica.

15 – Amostra/ Modelo

Não se aplica.

16 - Entrega provisória

Não se aplica.

17 – Entrega definitiva

Única.

18 – Regras de sustentabilidade

Não se aplica.

19 – Detalhamento do “Benefícios e Despesas Indiretas” (BDI)

Não se aplica.

20 – Índice de Correção

Não se aplica.

21 – Deveres das Partes

Compete à Contratada:

a) entregar o objeto de acordo com as condições e prazos propostos neste Termo de Referência e mantê-los em pleno funcionamento dentro do período da garantia;

b) providenciar a imediata correção das deficiências apontadas pelo setor competente do Contratante.

Compete à Contratante:

a) efetuar o pagamento após a entrega do objeto em caso de aceitabilidade;

b) definir o local para entrega;

22 – Sanções

De acordo com a Lei 14.133/2021.

23 – Caução Contratual

Não se aplica.

24 – Publicação da Ratificação de dispensa/Inexigibilidade.

Diário oficial e no Portal da Transparência.

25 - Responsável pela ELABORAÇÃO do Termo de Referência:

Nome do Servidor: **Teresinha de Maria Aparecida Souza**

Cargo: Superintendente Administrativa de Educação

Matrícula: **905557**

26 - Nomeação do FISCAL do Contrato:

Nome do Servidor: **Teresinha de Maria Aparecida Souza**

Cargo: Superintendente Administrativa de Educação

Matrícula: **905557**

27 - Responsável pela APROVAÇÃO do Termo de Referência ou Projeto Básico:

Nome do Servidor: **Gilda Amitti Glória**

Cargo: Secretária Municipal de Educação

Matrícula: **014093**

Guaçuí/ES, 11 de setembro de 2025.

Gilda Amitti Glória
Secretária Municipal de Educação de Guaçuí/ES